MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
EDITAL 01/2024 – Programa de Internato, Auxílio Alimentação, Auxílio Didático e

Uniforme, Auxílio Moradia e Auxílio Transporte (CRONOGRAMA 2)

RESULTADO FINAL

Com base nas disposições da legislação pertinente: Programa Nacional de Assistência
Estudantil (PNAES), criado pela Portaria do MEC nº 39, de 12 de dezembro de 2007, e regido
pelo Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010; e Política de Assistência Estudantil do IFES -
Resolução de número 19/2011 do Conselho Superior do IFES, regulados pela Portaria
1602/2011, anexos I e II, o Diretor Geral do Instituto Federal do Espírito Santo, do campus
Alegre, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final para o acesso aos
Programas Específicos de Atenção Primária: Programa de Internato, Auxílio Alimentação,
Auxílio Didático e Uniforme, Auxílio Moradia e Auxílio Transporte por meio deste Edital,
Cronograma 2, conforme as normas e condições a seguir:

Atenção:

● Informamos que, no momento, não há vagas disponíveis para todos os inscritos
e auxílios requeridos. Os alunos que se encontram na condição de suplentes
estarão no cadastro de reserva e deverão aguardar a abertura de vagas.

● Os(as) estudantes deferidos e suplentes do Cronograma 2 do Edital 01/2024
deverão, obrigatoriamente, comparecer em reunião, que será reagendada e
informada por e-mail (utilizado no formulário de inscrição).

● Os(as) estudantes, deferidos (classificados dentro do quadro de vagas) no
Auxílio Alimentação, deverão entregar à CGAC uma foto 3x4 (para a carteirinha)
a partir do dia 01/07.

RESULTADO PRELIMINAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

RESULTADO FINAL

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Nº DE MATRÍCULA DO(A)
ESTUDANTE

RESULTADO JUSTIFICATIVA

20241STADS023 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS008 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS007 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS010 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020050 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS012 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020030 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020029 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241LCBIO0025 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020027 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020037 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241SLBIO0024 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241SLBIO008 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

20241SLBIO0021 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241SLBIO0003 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020032 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20231STADS019 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020009 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020001 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS013 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS035 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS009 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241SLBIO0002 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS024 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

2411531020047 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241STADS005 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20241SCAFE005 Deferido Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital.

20201SLBIO005 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS039 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0005 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0013 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0020 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020031 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

2411531020045 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020039 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241TAI1050 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS020 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0009 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0011 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS025 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020022 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0023 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020042 Indeferido Pendência de documentos.

SLBIO0004 Indeferido Pendência de documentos.

20241SLBIO0022 Indeferido Inconsistência de dados.

20241STADS015 Indeferido
Não atende ao critério de renda familiar per capita mensal inferior a 1,5 salário mínimo vigente, disposto no

item 3 do Edital.

2411531020048 Indeferido
Não atende ao critério de renda familiar per capita mensal inferior a 1,5 salário mínimo vigente, disposto no

item 3 do Edital.
20241STADS037 Indeferido Inconsistência de dados.

20241STADS002 Indeferido Pendência de documentos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

AUXÍLIO TRANSPORTE PARA TRAJETO DIÁRIO CASAXIFESXCASA

Nº DE MATRÍCULA DO(A)
ESTUDANTE

RESULTADO JUSTIFICATIVA

2411531020029 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241LCBIO0025 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO008 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS024 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20221TGI005 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020045 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS030 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241TII0343 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS007 Indeferido O município fornece transporte escolar gratuito para os alunos.

20241STADS022 Indeferido Não atende aos critérios exigidos pelo Programa, dispostos no item 4 do Edital 01/2024.

2411531020042 Indeferido Pendência de documentos.

20241STADS013 Indeferido O município oferece transporte escolar gratuito para os alunos.

SLBIO0004 Indeferido O município oferece transporte escolar gratuito para os alunos.

20241SLBIO0013 Indeferido O município fornece transporte escolar gratuito para os alunos.

20241STADS025 Indeferido O município fornece transporte escolar gratuito para os alunos.

20241STADS037 Indeferido O município fornece transporte escolar gratuito para os alunos e Inconsistência de dados.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

20241STADS002 Indeferido Pendência de documentos.

AUXÍLIO TRANSPORTE PARA VISITAR *GRUPO FAMILIAR

Nº DE MATRÍCULA DO(A)
ESTUDANTE

RESULTADO JUSTIFICATIVA

20241STADS023 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS008 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS010 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020050 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020027 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020037 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0003 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020032 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20231STADS019 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020001 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS035 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0002 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SCAFE005 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0005 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

2411531020031 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020039 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241TAI1050 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0011 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020022 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS007 Indeferido Pendência de documentos.

20231STADS022 Indeferido Participou e está como suplente na 1ª Chamada do Edital 01/2024.

20241LCBIO0025 Indeferido
Não atende aos critérios exigidos pelo Programa, dispostos no item 4 do Edital 01/2024, mesmo após o

recurso.
20241STADS009 Indeferido Inconsistência de dados.

20241TAI0444 Indeferido Participou e está como suplente na 1ª Chamada do Edital 01/2024.

20201SLBIO005 Indeferido Participou e está como suplente na 1ª Chamada do Edital 01/2024.

20241SLBIO0022 Indeferido Inconsistência de dados.

20241SLBIO0020 Indeferido Pendência de documentos.

2411531020045 Indeferido
Não atende aos critérios exigidos pelo Programa, dispostos no item 4 do Edital 01/2024, mesmo após o

recurso.
20241TAI0851 Indeferido Participou e está como suplente na 1ª Chamada do Edital 01/2024.

20241STADS015 Indeferido
Não atende ao critério de renda familiar per capita mensal inferior a 1,5 salário mínimo vigente, disposto no

item 3 do Edital.

2411531020048 Indeferido
Não atende ao critério de renda familiar per capita mensal inferior a 1,5 salário mínimo vigente, disposto no

item 3 do Edital.
20241STADS037 Indeferido Inconsistência de dados.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

AUXÍLIO MORADIA

Nº DE MATRÍCULA DO(A)
ESTUDANTE

RESULTADO JUSTIFICATIVA

20241STADS023 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS008 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS010 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020050 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020030 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020027 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020037 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0003 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020032 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20231STADS019 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020001 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS035 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0002 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20201TAI0889 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SCAFE005 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS029 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

20241SLBIO0005 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020031 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020039 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS020 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241TII0050 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0009 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0011 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS025 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

2411531020022 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241SLBIO0023 Suplente Atendimento a todos critérios estabelecidos no edital e está em lista de espera.

20241STADS007 Indeferido Pendência de documentos.

20241SLBIO0024 Indeferido
Não atende aos critérios exigidos pelo Programa, dispostos no item 4 do Edital 01/2024, mesmo após o

recurso.
20241STADS009 Indeferido Não atende aos critérios exigidos pelo Programa, dispostos no item 4 do Edital 01/2024.

20241STADS039 Indeferido Pendência de documentos.

20241SLBIO0020 Indeferido Pendência de documentos.

2411531020045 Indeferido
Não atende aos critérios exigidos pelo Programa, dispostos no item 4 do Edital 01/2024, mesmo após o

recurso.
20241TAI0851 Indeferido Participou e está como suplente na 1ª Chamada do Edital 01/2024.

20241STADS015 Indeferido
Não atende ao critério de renda familiar per capita mensal inferior a 1,5 salário mínimo vigente, disposto no

item 3 do Edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

2411531020048 Indeferido
Não atende ao critério de renda familiar per capita mensal inferior a 1,5 salário mínimo vigente, disposto no

item 3 do Edital.
20241STADS037 Indeferido Inconsistência de dados.

PROGRAMA DE INTERNATO

Não houve alunos inscritos.

Alegre, 28 de junho de 2024.

Romulo Matos de Moraes
Diretor Geral

Campus Alegre - IFES